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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na průběh evaluace a autoevaluace školského managementu

ve střediscích volného času (dále jen SVČ) ve Středočeském kraji a v Praze. Cílem práce je

zjistit, jakým způsobem a zda vůbec evaluace a autoevaluace školského managementu

v SVČ probíhá, a to včetně zdrojů, metod a kritérií, které jsou používány. V teoretické části

diplomové práce je vymezen původ a význam pojmu evaluace a autoevaluace

a představení hlavních teorií této disciplíny v rámci tzv. Stromu evaluačních teorií. Dále je

zde SVČ zařazeno do systému českého školství a typů vzdělávání, formálního,

neformálního vzdělávání a informálního učení. Jednotlivé kapitoly se zabývají obecným

představením organizace SVČ, vymezením školského managementu (včetně zákonem

stanovených požadavků na vzdělání), evaluačními nástroji, projekty, metodami,

kompetencemi a kompetenčními modely středního managementu v SVČ. Jsou zde

představeny evaluační nástroje vytvořené pro potřeby SVČ, především online systém

OLINA. V empirické části jsou data zpracována kombinací kvantitativního šetření

(dotazníkové šetření v SVČ Středočeského kraje a Prahy) a případové studie, kdy analýza

aktuálního stavu evaluace a autoevaluace ve vybraném SVČ mapuje procesy evaluace a

využívání výsledků těchto procesů pro podporu profesního rozvoje středního

managementu v dané organizaci. Následně je situace v daném SVČ srovnána s výsledky

dotazníkového šetření. V závěru jsou uvedena doporučení pro ředitele, která mohou být

využita k evaluaci a autoevaluaci středního managementu v SVČ.

KLÍČOVÁ SLOVA

Evaluace, autoevaluace, střediska volného času, střední management

ABSTRACT

This thesis is focused on process of evaluation and self-evaluation of school-management

in leisure time centres in Central Bohemia and Prague. The thesis aims to discover how

and whether at all evaluation and self-evaluation of school-management takes place in

leisure centres, including sources, methods and criterias being used. In theoretical part we

define origin and meaning of the evaluation and self-evaluation concept and we present

main thoeries of this discipline in so called Evaluation theory tree. Then, Leisure time

centres are classified presented in context of Czech school system and types of education –

informal, non-formal and formal. Individual chapters deal with general presentation of

leisure time centres, definition of school management (including legal requirements

concerning their education), evaluation tools, projects, methods, competences and

competence models of middle management in leisure time centres. We also introduce here

evaluation tools created for leisure time centres, especially online system Olina. In

empirical part we combine quantitative design of research (survey among leisure time

centres in Central Bohemia and Prague) and case study in chosen centre. Analysis of

current state of evaluation in chosen leisure time centre is focused on evaluation processes

and on how results of these processes are used in support of professional growth of school

management. Then we compare results of this analysis with results of the survey. Finally,

we present recommendation for the head manager that can be used in evaluation and self-

evaluation.
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Úvod

V neformálním vzdělávání dnes často zaznívají pojmy kvalita a konkurenceschopnost, a to

jak mezi odborníky, tak v široké veřejnosti. Zájmové vzdělávání, které je součástí

neformálního vzdělávání, se musí vyrovnávat s narůstajícími požadavky nejen ze strany

zřizovatelů a státu, ale i s očekáváním svých uživatelů, mezi něž patří nejen děti, žáci

a studenti, ale i jejich zákonní zástupci, kteří začínají vnímat důležitost kvalitně stráveného

volného času. Současná doba klade vysoké nároky na každého z nás a schopnost a ochota

učit se novým věcem se stává nedílnou součástí celého našeho života, nikoli jen povinné

školní docházky či studijních let. Zároveň se tak i zájmové vzdělávání dostává do

povědomí veřejnosti jako součást procesu celoživotního vzdělávání.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy spolu s Národním institutem pro další

vzdělávání byly realizátory individuálního projektu s názvem „K2 – kvalita

a konkurenceschopnost v neformálním vzdělávání“, který započal 1. 10. 2012. Projekt,

který vycházel z definovaných cílů a akčních plánů Koncepce státní politiky pro oblast dětí

a mládeže1 a Strategie celoživotního učení2, chce prosadit význam a úlohu neformálního

vzdělávání (včetně zájmového) v rámci celoživotního učení a nastartovat kvalitativní

změny v nestátních neziskových organizacích (dále NNO) a školských zařízeních pro

zájmové vzdělávání (SVČ). I proto se v těchto zařízeních v současné době odehrává řada

změn, které kladou vysoké nároky zejména na manažerské schopnosti školského

managementu.

Evaluace a autoevaluace školského managementu v SVČ se ukazují být jedním z nástrojů,

jak dosáhnout profesionalizace školského managementu v neformálním vzdělávání.

Aktivní zapojení středního managementu SVČ do evaluačních procesů mu umožňuje

pochopit význam i výsledky evaluace a zároveň je v jejich kompetenci udělat opatření,

která povedou nejen k profesnímu rozvoji, ale i efektivnímu rozvoji organizace

a k dosažení stanovených cílů a vizí.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda a jak evaluace a autoevaluace školského

managementu probíhá ve střediscích volného času v Praze a Středočeském kraji. Nejprve

1http://www.vzdelavani2020.cz/koncepce-statni-politiky-pro-oblast-deti-a-mladeze.html

2http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/strategie-celozivotniho-uceni-cr
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představíme teoretický rámec evaluace, ve kterém se budeme pohybovat. Další důležitou

částí této práce bude popis SVČ a jeho specifik zejména z oblasti organizace a řízení,

protože ty se v mnoha aspektech liší od organizace formálního vzdělávání. Následně se

budeme zabývat metodikami a projekty, které v oblasti neformálního a zájmového

vzdělávání proběhly či probíhají, abychom věděli, jakou podporu má školský management

SVČ k dispozici ze strany státu. V empirické části této práce zpracováváme

a porovnáváme data z dotazníkového šetření v SVČ Středočeského kraje a Prahy

a případové studie vybraného SVČ. V závěru diplomové práce jsou formulována

doporučení pro ředitele, která mohou být využita k evaluaci a autoevaluaci středního

managementu SVČ.
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1 Evaluace

1.1 Význam a původ pojmu

Výraz evaluace je v češtině poměrně nový. Původ termínu je v latině, sloveso valere

znamená být silný, mít platnost, závažnost. Z latiny se toto slovo přeneslo do angličtiny,

kde anglický výraz pro evaluaci je evaluation a znamená obecně určení hodnoty, ocenění.

Do Pedagogického slovníku není pojem evaluace managementu zařazen, ale jeho obsah

můžeme odvodit z výkladu pojmu pedagogická evaluace, kde je uvedeno: „Angl.

educational evaluation/assessment. Ve vědecké terminologii má „evaluace“ obecný

význam „hodnocení“. V pedagogice znamená zjišťování, porovnávání a vysvětlování dat

charakterizujících stav, kvalitu, fungování, efektivnost škol, částí nebo celku vzdělávacího

systému. Zahrnuje hodnocení vzdělávacích procesů, hodnocení vzdělávacích projektů,

hodnocení vzdělávacích výsledků, hodnocení učebnic aj. Má důležitou roli pro korekce

a inovace vzdělávacího systému, pro strategie plánování jeho rozvoje, priorit aj. Je

samostatnou vědní disciplinou, opírá se o rozsáhlou a propracovanou teoretickou

a metodologickou základnu.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, str. 154 – 155). Již

v uvedené citaci narážíme na pojem, který bývá s evaluací často zaměňován, a to pojem

hodnocení. To je dáno tím, že ryze český ekvivalent slova evaluace vlastně neexistuje.

V následujícím textu vymezíme, jakým způsobem chápeme pojmy evaluace, autoevaluace

versus hodnocení a sebehodnocení.

Podle Metodiky - Kompetence, Kvalita, Kvalifikace, (Sebe) Koncepce pro neformální

vzdělávání (Havlíčková, 2015, str. 55) můžeme tyto pojmy popsat takto:

Hodnocení: je neplánované, necílené, nahodilé posouzení či kritika. Je prováděno bez

přípravy, jeho kritéria nejsou vymezena, není konzistentní s cíli, analýza dat je

nepromyšlená. Termín se užívá v kontextech běžné školní praxe, např. hovoří se

o hodnocení žáků, práce učitelů, hodnocení ředitele, tam je tedy užíván jako synonymum

evaluace.
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Evaluace: tento termín pokrývá širší, komplexní význam. Evaluace vyjadřuje souhrnně

teorii, metodologii a praxi veškerého zjišťování a vyhodnocování nejrůznějších jevů.


[…]


pro následující období a v rámci funkčního vzdělávání ředitelů a dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků by evaluace měla mít své pevné místo.
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Seznam zkratek

SVČ střediska volného času

DDM domy dětí a mládeže

NNO nestátní neziskové organizace

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NIDV Národní institut pro další vzdělávání

NIDM Národní institut dětí a mládeže

OKP osobní kompetenční portfolio

MKP minimální kompetenční profily

ŠVP školní vzdělávací program

RVP rámcové vzdělávací programy

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků

FS funkční studium

ICM informační centrum pro mládež

OZA organizační zabezpečení akce

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

THP technicko-hospodářští pracovníci
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Příloha 1 – Dotazník

Evaluace a autoevaluace školského managementu v SVČ

Vážená kolegyně, vážený kolego,

jsem studentkou Centra školského managementu Pedagogické fakulty UK Praha

a zpracovávám diplomovou práci na téma „Evaluace a autoevaluace školského

managementu“. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako

podklad pro zpracování mé diplomové práce. Dotazník je anonymní. Jeho vyplnění Vám

zabere cca 10 minut.

Zavazuji se, že všechny Vámi poskytnuté údaje se budou vyskytovat v anonymní podobě

a budou sloužit jen a pouze pro potřebu výzkumu, který je součástí mé práce.

Dotazník je zaměřen na realizaci, potřeby a důležitost evaluace a autoevaluace

pedagogických pracovníků v SVČ. Jeho smyslem je zmapovat metody a nástroje, které se

v praxi k evaluaci využívají.

Děkuji za Váš čas.

Bc. Lenka Geringová

1. Je podle Vás evaluace školského managementu důležitá pro řízení a rozvoj SVČ?

 Ano

 Ne

2. Jaký podle Vás může být přínos efektivně probíhající evaluace v SVČ? Vyberte

maximálně dvě odpovědi.

 Evaluace umožňuje nastavit finanční ohodnocení školského managementu.

 Evaluace umožňuje kontrolu výkonu školského managementu.
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 Evaluace motivuje pro profesní rozvoj.

 Evaluace je nástrojem podpory školského managementu.

 Evaluace podle mě není přínosná.

 Jiné - prosím doplňte:

3. Proč vy konkrétně provádíte evaluaci? Vyberte jednu, podle Vás nejdůležitější, možnost.

 Evaluace je pro mě podkladem pro finanční ohodnocení.

 Evaluace je pro mě kontrolním nástrojem.

 Snažím se skrze evaluaci motivovat školský management k dalšímu vzdělávání a

profesnímu rozvoji.

 Evaluaci používám jako nástroj podpory.

 Evaluaci neprovádím.

 Jiné důvody - prosím uveďte

4. Setkáváte se se členy školského managementu za účelem hodnocení?

 Ano, pravidelně.

 Ano, ale ne pravidelně.

 Ne (pokračujte otázkou č. 7)

5. Jak často se za tímto účelem setkáváte se zástupcem ředitele?

 jednou ročně, na začátku školního roku

 jednou ročně, na konci školního roku

 dvakrát ročně, na začátku a na konci školního roku
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 Jiné - popište podrobněji, kdy a jak často

6. Jak často se za tímto účelem setkáváte s vedoucími jednotlivých oddělení?

 jednou ročně, na začátku školního roku

 jednou ročně, na konci školního roku

 dvakrát ročně, na konci a na začátku školního roku

 Jiné - popište podrobněji, kdy a jak často

7. Jaké nástroje hodnocení školského managementu používáte?

 hodnotící arch

 sebehodnotící arch

 pohovor

 profesní portfolio

 osobní kompetenční portfolio (dle metodiky NIDV)

 hospitace

 360° zpětná vazba

 kompetence OLINA

 Jiné - prosím popište

8. Vaše evaluační nástroje jsou:

 vlastní

 převzaté - doplňte, prosím, odkud
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9. Máte dostatek metodických materiálů a nástrojů pro evaluaci školského managementu?

 ano, od MŠMT

 ano, od NIDV

 ano, od zřizovatele

 ne, z žádného zdroje nemám dostatečnou podporu

 Jiný zdroj - prosím doplňte

10. Popište prosím podrobně, jak podle vás probíhá efektivní a v praxi realizovatelná

evaluace školského managementu (uveďte alespoň použité metody, nástroje, četnost a

zúčastněné osoby):

Nyní už Vás poprosím jen o vyplnění několika statistických údajů.

11. Vaše vzdělání v oblasti školského managementu je:

 Kvalifikační studium pro ředitele škol a školských zařízení - kurz

 Bakalářské studium školského managementu

 Magisterské studium managementu vzdělávání

 Jiné - prosím doplňte

12. Vaše praxe na pozici ředitele je:

 Méně než 1 rok

 1 - 4 roky

 5 - 10 let

 více než 10 let
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13. Velikost města, ve kterém se nachází vaše SVČ, je:

 méně než 20 000 obyvatel

 21 000 - 50 000 obyvatel

 51 000 - 100 000 obyvatel

 nad 100 000 obyvatel

14. Jaký je počet interních pedagogických pracovníků vašeho SVČ?

 Méně než 5

 5 - 10

 11 - 20

 Více než 20

15. Váš věk je:

 do 25 let

 26 - 35 let

 36 - 45 let

 46 - 55 let

 více než 56 let

16. Jste:

 Žena

 Muž
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Dotazník je u konce. Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas a přeji příjemný zbytek dne. V

případě dotazů se na mě můžete obrátit na email lgeringova@seznam.cz. S pozdravem

Lenka Geringová.
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