HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Lenka Geringová Oponent diplomové práce: Mgr. Bc. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Název diplomové práce: Evaluace a autoevaluace školského managementu

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně platných příloh) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady práce:

- Kladně hodnotím precizní pojmové vymezení na začátku práce, což usnadňuje orientaci v celém textu.
- Teoretická část tvoří skutečně oporu výzkumné části.
- Kladně hodnotím upřímné vyjádření autorky o tom, že zkoumanou instituci osobně zná.
- V metodologii se autorka opírá o odbornou literaturu.
- Kladně hodnotím kapitolu „Etika výzkumu“ a anonymizování dat.
- Myslím si, že nízká návratnost dotazníků není v rozsahu tohoto šetření problémem. Výsledky samozřejmě není možné zobecňovat, ale s ohledem na absenci podobných výzkumů a s ohledem na kombinaci s případovou studií považuji výstupy za relevantní a důležité pro obor managementu vzdělávání.

Nedostatky práce:

- Autorský plurál považuji v současné době již za překonaný. Mělo by být zřejmé, zda se jedná o práci jednoho autora či více autorů a použití autorského plurálu je v tomto směru zavádějící. Autorka v průběhu textu přechází při psaní i do první osoby j.č. – např. str. 25, str. 50 a dále – oblast vlastního výzkumu, což poté vede k celkově nejednotnému stylu práce.
- Zbytečně obšírná citace ze školského zákona v kapitole 2.2.1
- Položená dílčí výzkumná otázka č.1 už v sobě obsahuje interpretaci autorky práce, nicméně dále v textu (konkrétně str. 73) se s tím autorka vyrovnává již odpovídajícím nesubjektivním způsobem. Nicméně během čtení vnímám formulace autorky tak, že již před provedeným výzkumem považovala procesy v organizaci spíše za hodnocení než za evaluaci.
- Čtivosti textu by prospělo, kdyby středisko mělo nějaké fiktivní jméno.
- Název práce by měl obsahovat, že se jedná o střediska volného času

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 27.4.2018.

Hodnocení práce: Práce **splňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Autorka zmiňuje, že evaluace je podkladem pro finanční ohodnocení zaměstnanců. V této oblasti se ale již překrývá s „hodnocením“. Jakým způsobem by bylo možné tento problém vyřešit?
2. Jaké kompetence by měl mít ředitel k provádění kvalitní evaluace ve „svém“ školském zařízení?

V Praze 16. května 2018

Zuzana Svobodová

Jméno a příjmení

Podpis